Haec ad affectum Divinum ergo nos optime
applicari et explicari queunt. Etenim apud eum
est miserationum multitudo Esa. 63. v. 7. et ampli-
tudo Psalm. 51. v. 3. immensus quidem est Deus in
iustitia, sed priora sibi vindicat misericordia, in-
quit *Bernhardus*.

Ut summatim loquar: in Deo nostro coniunctio
est affectus et effectus, qui est praesentissimus, cer-
tissimus, constantissimus, efficacissimus, ineffabilis,
et plane incomparabilis.

Denique notanter Salomo ad ingressum oraculi
in templo gemina fecit ostiola e lignis oleagineis,
in Iudaea vulgaribus, inquit *Drexelius* in Rhetor.
coelest. p. 172. vid. 1. Reg. 6. v. 31. Cur non e lignis
betim aut Cedro, quae Cariem ignorant? oleam
adhibuit recte, ut orationis locus simbolo miseri-
cordiae insigniretur. Ut enim oratio impetret, mi-
sericordia persuadet. *Basilius* addit: ille in sancta
sanctorum, in aeternae felicitatis domum per-
venire poterit, qui per ostiolum oleagineum
M quae-

quaerit ingressum, qui commodare discit et misereri.

Alfonfus Salmeron comm. in Hist. Ev. tom. V. p. 91. per duo ostiola olivarum in Salomonis templo intelligit duplicem misericordiam, cordis et operis, sive spiritualem et temporalem.

Praeterea emphatice Ps. 126. v. 5. piorum lacrymae comparantur cum semine ex quo messis surgit larga laetitiae. Simile desumptum est à rusticulis eorumve laboribus. Cogitur enim miser agricola jam esuriens, aut annonae caritate pressus spoliare se fructu ordinario, ac semen terrae mandare, quo in annum sequentem sibi prospicere posset, hoc, quanquam acerbum sit, et seminantem moerentem ac meticulosum efficiat, propter eventum dubium, et incertum messis proventum, imò in adversa multa praecipitet, non loquar de venti aerisque inclementia, quae eidem oculos madidos et lacrymosos saepe creat; spe tamen futurae messis incitatur, ut de fructibus ad victum necessarium vix sufficientibus decerpat, quod in terram projiciat. (Spes enim alit agricolas, et seminatio opus est sperantium) hinc tandem messe appropinquante dolor et lacrymae seminantis vertuntur in gaudium et risum, ob largam laborum ac sudorum compensationem.

(*R. Kimchi* quidem lacrymas has refert ad anxietatem, ob imbrium defectum, terraeque ariditatem, quae de messe ipsum desperare quodammodo jubet, imo vero inter lacrymas precari quoque faci

facit agricolam pro pluvia, quas preces Deus audit, huic tamen non accedit *D. Mart. Geierus* comment. in h. l.)

Sic quoque piorum non erit perpetua tristitia, licet sementis fuerit tristis, messis tamen erit laetissima. Plura hac de lacrymarum seminatione habet. *Geierus* in der Betr. der Sterbl. *Bidenbachius* in Exeq. P. II. p. 244. *Felgiebel* in der Schatz. Schl. Abd. T. I. p. 934. etc. *Nic. Hasius* in geistl. Redner P. III. append. p. 5. *Nasser* in Klaghauf. P. I. p. 297. *Roberus* in arc. Triumph. P. I. p. 945. *Schröderus* in funebr. p. 575. *Stybarus* in L. p. T. I. p. 191. *Gatakerus* in Cinn. l. I. c. II. *Lamb. Alard* in H. M. p. 55. *Friedemann. Bechmannus* de hominum novissimis p. 125, etc. ac *Valent. Vudrianus* in schola cruc. et tessera Christianorum p. 56. h. v. Der Christen Acker ist das Creutz / die Saamen sind die Thränen / die Frucht ist die ewige Freude : wer diese Thränen - Saat säet / der wird theilhaftig der Freuden - Ernde. Mancher säet Thränen der Arminth / dafür wird er die Ernde des ewigen Reichthums erlangen. Mancher säet in seiner langwierigen Kranckheit viel Thränen / dafür wird er ewige Gesundheit einsernden.

Cui ad stipulatur *Seriverus* in Seelen-Schatz P. IV. p. 167. Thränen sind eine schöne Saat. Hoc enim e lacrymarum semine perpetua jubilorum, et nunquam finienda exsurgit messis.

Idem in Saft und Krafft p. 990. addit: Die

Thränen der Betrübten / sind ein Saamen
 daraus lauter Trost und Freuden-Blumen
 wachsen Matth. 5. v. 4. Esa. 61. v. 3. et p. 1721. *Q*
 unsere Thränen fallen in Gottes Garten / u
 es werden lauter Freuden-Blumen daraus.

Multo magis vero ex lacrymis Jesu messis surg
 infinitorum bonorum, tam temporalium, qua
 aeternorum.

Ipse suis lacrymis, divino ex corde profectis,
 Aeternae peperit risus, et gaudia vitae.

unde *Arhanasius* exclamat: Christi fletus nos
 est laetitia: et *Augustinus*: ille lacrymas fudit,
 nos gaudia mereremur.

Tandem Salvator absterget quoque lacrymas n
 stras in mortis anxietate, ac die judicii Apocal.
 v. 17, et c. 21. v, 4. ubi in Graeca versione ἐξάλει
 extat, ἐξάλειφειν autem significat penitus dele
 et eluere, ut ne guttula supersit, nec character, n
 reliquiae lacrymarum deprehendi queant, exp
 cante ita *Gothofredo Kotzero* in Emblematis pass
 nal. p. 27.

Allegoria haec desumpta est à matribus εὐσθη
 τάταις, quae parvulis, famem vel sitim fletu p
 dentibus, non ubera tantum admovent, sed lac
 mas etiam ab oculis detergant.

Secundum *Hieron. Kromayerum* comm. in ap
 cal. p. 174. h. l. significat lacrymarum causas tol
 re: similiter Esa. 25. v. 8. in fonte reperitur Bi
 i. e. absorbuit, scilicet instar vini optimi, lac
 mas, i. e. quae illarum causa sunt, ut afflictio
 et

et calamitates hujus vitae, prout explicat *B. D. Calovius* in *Bibl. illustr. h. l.*

In *Critic. Sacr. Major. Anglic.* dicitur plus esse aliquanto in verbo abstergendi quam in illo auferendi, quod habet *Esaïas*. Abstergere enim est abstergendo et obliterando plane delere, ut nulla unquam de novo prodeat, vel scaturiat: et quidem absterget Deus *πᾶν δάκρυον* i. e. universam lacrymarum multitudinem, quasi una saltem esset lacryma, juxta *Sebast. Schmidium* in comm. abstersio lacrymarum est consolatio, et exhilaratio.

Joh. Cluverus in diluculo *Apocalyp. p. 288.* ita exponit: omnes lacrymae abstergentur i. e. omnis doloris causa materiaque extirpabitur, quicquid laborum et aerumnarum uspiam fuit; est, et erit, debet exulare, fugere, abire, ac contra succedere jubilus, laetitia, voluptas, et quicquid suavitatum capit animus: et *p. 354.* addit: Haec lacrymarum abstersio incipit in animabus beatorum, et consummabitur plenissime in restitutione corporum. Complementum enim plene in altera vita consequitur, ubi illa felicitas facile abolebit malorum omnium memoriam. Hoc modo numerationem jucundam lacrymarum *Pf. 56. v. 9.* sequitur abstersio solatiorum plena.